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ANOTACE

Předkládaná práce pojednává o duchovním učení sv. Abba Dorothea (cca *505 - cca

†
560/580) v jeho spisech. Přináší také historický výklad palestinského mnišství v 6. století,

jehož dědicem a dovršitelem Abba Dorotheos byl. V pěti kapitolách se pokouší prezentovat

prostředí, dobu, učitele a předchůdce Abba Dorothea, jeho vlastní život a výklad jeho nauky a

její vliv v dalších staletích. Práce náleží do oblasti pravoslavné spirituality a historicko-

hermeneutickou metodou předkládá své výsledky. Sv. Abba Dorotheos patří mezi Otce

pouště. Žil v 6. století a svými Poučeními se zařadil mezi osobnosti výjimečné velikosti v

dějinách. Ve svých spisech používal Septuagintu, Apophthegmata Patrum, církevní Otce a

řecké filosofy, atp. Díla Abba Dorothea se nacházejí v monastýrských knihovnách celého

křesťanství a jsou stále znovu publikována.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sv. Abba Dorotheos z Gazy, duchovní učení, palestinské mnišství v 6. století, pokora a láska

k Bohu a bližnímu, ctnost rozlišování.

ANNOTATION

This work is concerned with The Spiritual Teachings of St. Dorotheos of Gaza and also with

Palestine monasticism of the 6
th

century, about the life of St. Dorotheos and his teachers and it

explains his teachings and its influence in the following centuries. This work deals with the

Orthodox Christian Spirituality and it presents its results using historical and hermeneutical

method. St. Dorotheos belongs to the Fathers of the Desert. He lived in the sixth century and

with his spiritual instructions proved himself to be a personality of exceptional greatness for

all ages. He used in his works the Septuagint, Apophthegmata Patrum and The Fathers of the

Church and Greek philosophers, and so on. The Spiritual Teachings of Abba Dorotheos are to

be foud in monastic libraries of whole Christianity and are constantly published.

KEYWORDS

St. Abba Dorotheos of Gaza, spiritual teachings, Palestinian monasticism in 6
th

century,

humility and love for God and for the neighbor, virtue of discernment.
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1 Úvod

Postava Abba Dorothea nenechává chladným nikoho z těch, kdo žijí mnišskou spiritualitu a

mají zájem o hluboký duchovní život. Předkládaná práce se snaží tuto velkou postavu

palestinského mnišství více přiblížit a ukázat její význam a aktuálnost nejen pro samotné

mnišské hnutí, ale i pro křesťany-laiky, kteří mohou od něj pro jeho pozoruhodné

psychologické postřehy mnoho načerpat.

V pěti kapitolách se pokouším postihnout jak historický kontext a tradici, z níž vzešel, tak

také jeho učení o duchovním životě. Je nutno uvážit, že jeho osoba nebyla formována jen

tradicí pouštních Otců, z nichž dva – svatí Barsanufios Veliký a Jan Prorok – měli na něj

přímý vliv, nýbrž také vzděláním, kde značnou roli hráli řečtí filosofové, zejména Platón a

Aristoteles.

První kapitola Předchůdci a učitelé Abba Dorothea v Gaze pojednává o těch, kteří

předcházeli, či vzdělanostně formovali Abba Dorothea v Gaze a jejím okolí. Popisuje také

historickou situaci v Gaze před příchodem křesťanství a poté jeho přijetí v této lokalitě.

Ukazuje působení proslulé gazské školy, kdo v ní učil a ji řídil, kdy zde byly postaveny první

monastýry a odkud se rozšířila tradice pouštních Otců (Patres deserti). Pojednává o zrodu

mnišství v Egyptě, o jeho šíření do Palestiny a posléze tedy o svébytném palestinském

mnišství: o jeho průkopnících a předchůdcích sv. Abba Dorothea.

Druhá kapitola Učitelé Abba Dorothea: sv. Barsanúfios Veliký a sv. Jan Prorok: život a učení

rozebírá život a učení přímých učitelů sv. Abba Dorothea, sv. Barsanúfia Velikého a sv. Jana

Proroka. Představuje v krátkosti jejich nauku a zdůrazňuje ty rysy, které potom začleňuje sv.

Abba Dorotheos do svého asketického učení, a upozorňuje na ně.

Třetí kapitola Život Abba Dorothea líčí životopis Abba Dorothea a je rovněž první kapitolou,

jež tvoří s kapitolou č. 4. pomyslné centrum celé práce. Ukazuje totiž, z jakého prostředí

Abba vzešel a jak jeho pozdější nauka vyplynula z jeho životního příběhu. Také se v ní

poukazuje na problémy, před kterými stojí badatelé Dorotheova života. Též se pokouší rozlišit

mezi sv. Abba Dorotheem z Gazy a jiným sv. Abba Dorotheem z Egypta.
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Čtvrtá kapitola Duchovní život ve spisech Abba Dorothea: interpretace a duchovní učení v

nich obsažené je druhou, a tou nejvlastnější, kapitolou tvořící těžiště práce. Zaměřuje se na

duchovní nauku Abba Dorothea a pokouší se ji prezentovat v pokud možno největší úplnosti,

i když jsem si vědoma značného omezení, neboť podat celé jeho písemné dílo by vydalo na

samostatnou knihu. Je to pokus ukázat na malém prostoru bohatost a šíři Dorotheova učení a

jeho aktuálnost i pro současné křesťanství. V kapitole se dále probírají prameny, z nichž Abba

Dorotheos čerpal, a to nejen intelektuální, ale i zkušenostní. Klade se tu zvláštní důraz na

jednotu Dorotheova života a díla, před níž je třeba se sklonit, a dále na to, že veškerá jeho

nauka vychází z reálné situace konkrétního člověka. Poněvadž Abba Dorotheos byl mnichem,

jedná se především o učení pro mnichy, ale jak se v předkládané práci ukazuje, Abba

Dorotheos měl za svého života velký vliv i na křesťany-laiky ve světě, kteří jej vyhledávali

jako znamenitého duchovního otce a řídili se jeho radami ve svém životě.

Pátá kapitola Vliv učení Abba Dorothea na další křesťanské autory a překlady do latiny a

jiných jazyků probírá vliv Dorotheovy nauky na křesťanské spisovatele v dalších staletích a

připomíná, že jeho spisy dalekosáhle ovlivnily křesťanskou spiritualitu a že svoji atraktivitu a

aktuálnost neztratily doposud, čehož dokladem jsou stále se množící překlady do soudobých

moderních jazyků. V kapitole se rozličné rukopisy a překlady popisují detailněji, aby se

dokumentoval současný stav bádání o životě a díle sv. Abba Dorothea z Gazy.

Na konci potom je připojen výkladový slovníček.

11

2 Předchůdci a učitelé Abba Dorothea v Gaze

Než se budeme zabývat životem a dílem sv. Abba Dorothea, musíme poukázat na jeho

předchůdce v okolí Gazy a na tradici pouštních Otců, z níž on sám vyrostl.

Gaza je starobylé historické město Palestiny, připomínané již v Bibli, nazývané Aza (hebr.

azáh – viz Gn 10, 19), staré a obývané nejméně 5000 let. Část dnešního města je vystavěna na

místě staré Gazy. Je vzdáleno 70 km jižně od Jaffy a 4 km od moře. Nebylo přístavem, ale

spíše důležitým bodem pro obchod mezi Egyptem, Sýrií a Mezopotámií. Zde ústila obchodní

cesta z jižní Arábie, kterou již v 17. stol. př. Kr. používali Mineové. Ti nejspíše položili

základy budoucího města. Egyptský faraón Thutmose III. si učinil z Gazy základnu pro

válečné zásahy v Sýrii. Po něm kolem r. 1300 př. Kr. faraón Seti I. město opevnil. V Bibli je o

něm ponejprv zmínka v Gn 10, 19: Pomezí kenaanské se táhlo od Sidónu směrem přes Gerar

až ke Gáze. Vlastně to byla hranice proti rozpínavosti Kenaanců. Za Jozue obývali město

Chivité. (Joz 11, 22). Ani Jozue ani posléze Judovci se ho nemohli zmocnit (Joz 10, 41; 15,

47; Sd 3, 3; 6, 1.21). Název Gaza znamená „pevná“. Po obsazení přímořského kraje Filišťany

se stala Gaza jejich nejdůležitějším městem (1 S 6, 17; Am 1, 6). V té době sem byl přiveden

oslepený Samson a zde zahynul v troskách chrámu boha Dagona i se shromážděnými

Filišťany (Sd 16, 21-30). Od r. 733 př. Kr. Gaza platila poplatky Asýrii. Třebaže se spojil její

král Hano s Damaškem proti Asýrii, Sargon si ji přesto r. 720 př. Kr. znovu podrobil. O století


[…]


právě jednak o rozpoznání ďábelských léček a jednak o znalost fungování lidské přirozenosti

po pádu do hříchu. Ctnost rozlišování se pojila s pokorou a rozumností.

Smrt (θάνατος)

Řečtí filosofové rozuměli smrtí oddělení duše od těla, její odloučení. Duši např. Aristoteles

považoval za smrtelnou. V mnišství stejně jako v celém křesťanství je smrt brána jako

přechod z časné skutečnosti bytí do věčné, která představuje život s Bohem a věčné patření na

Něj. Smrt patří k následkům pádu prvního člověka do hříchu, a tedy je nepřirozenou realitou

pozemského života. Mniši se snažili o život s Bohem a z této perspektivy ji vnímali jako

možnost a jedinou jistotu této časnosti, která dávala lidskému životu jedinečný rozměr a

skýtala šanci takto - jedinečně před Bohem - jej zde prožít. Proto, když někdo někdo z

pouštních otců zemřel, nemluvilo se o „smrti“, nýbrž buď o „zesnutí“ - probuzení do nové

skutečnosti - nebo o „přestěhování do nebe“ (migravit in coelum).

Starec (γέρων)

Řecké slovo označuje moudrého duchovního otce, ne nutně vždy „staršího“ věkem. Vztah

mezi ním a učedníkem byl v literatuře popsán jako duchovní otcovství (a synovství).

Doprovázela jej oboustranná důvěra, láska a respekt duchovního syna k otci a víra, že člověk

díky tomuto jedinečnému vztahu – charismatického to daru Ducha Sv. - se dostává do

přímého kontaktu s Boží vůlí, kterou tak může lépe splnit. Pokud byl na straně duchovního

starce člověk nehodný toho jména, mohlo snadno dojít ke zneužití. Takový starec se nazýval

„lžestarec“ a mnišská tradice před ním varovala.

Vášeň (πάθος)

Tento termín se hojně vyskytuje v Dorotheových spisech a v mnišské literatuře vůbec.

Označuje neřest, nepořádek, disharmonii lidských vnitřních sil, mohutností, schopností v

olidské sobě. V tomto smyslu nejsou podle Abba Dorothea prvky lidské přirozenosti, jsou jí

cizí. Záleží na tom, k jakému cíli jsou nasměrovány. Cílem duchovního snažení je theósis
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(sjednocení s Bohem), ke kterému vede cesta přes očištění od vášní, jinak řečeno, uvedení

harmonie, souladu do lidské osoby.

Vidění Boha (θεωρία Θεοῦ)

Vidění Boha je stav nejvyšší úrovně. Theória - duchovní vidění - může dosáhnout křesťan po

dlouhé a vytrvalé askezi, modlitbě a lásce k Bohu a k bližním. V asketických textech jsou

posány dva stupně „vidění“ jako „duchovní vidění“ (pneumatikē theória), „mystické vidění“

(mystikē theória), nebo jako „vidění v Duchu“ (theoría en Pneumatē). Vidění Boha nebo

vidění Nestvořeného božského světla nemá nic co do činění s filosofickou kontemplací. Není

to ani žádný druh lidské spekulace, ani intelektuálního vnímání, atd., ale spíše se objevuje

jako událost Boží milosti, jako vědomá účast na Boží dobrotě. Vidění Boha je zkušenost

theofanie, podobně jako měli učedníci na hoře Tábor: osoba, která má tuto milost, je jí celá

proměněna a může vidět věci, jak jsou ve své podstatě.

Zápas (ἀγών)

Zápas nebo boj - jedno z nejčastějších slov mnišské askeze. Rozumí se tím duchovní úsilí,

námaha žít podle evagelia. Viz např. Pavlovo: „dobrý boj jsem bojoval,…“ (srv. 2 Tim 4, 7).

Jedná se o vybojování návratu do stavu před pádem do hříchu, o očistu srdce, tj. celé lidské

bytosti.

Zdrženlivost (ἐγκράτεια)

Řecký výraz je širší a je překládán do latiny dvěma pojmy: continentia, temperantia, přičemž

první značí „zdrženlivost“ a druhý „uměřenost, umírněnost“. Z toho je patrné, že se jedná

spíše o životní styl, integrující do sebe veškerou oblast života, než pouhou jednotlivou ctnost.

V patristické tradici není zdrženlivost prezentována jenom jako etická ctnost výlučně pro

mnichy. Spíše charakterizuje celou křesťanskou cestu. V mnišství zvláště zdrženlivost nebo

uměřenost je základní a je považována za výchozí bod asketického života.
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9 Summary
The Spiritual Teachings of St. Dorotheos of Gaza present the ascetic way of monastic life, as

it was lived in the communities in the desert of Palestine, during the sixth century. The

Teachings were Lessons or Directions originally given for the edification of the brothers of

the monastic community, in which St. Dorotheos was a igumen. Abba Dorotheos - Christian

monk and the igumen - was influenced to join the monastery Abba Serid near Gaza by the

elders Barsanuphius and John. Around 540 he founded his own monastery nearby and became

igumen there. He addressed to his monks his famous Spiritual Discourses. He wrote several

Letters, and 87 Questions with written Answers by Sts Barsanuphius the Great and John the

Prophet. The works of Abba Dorotheos are imbued with a deep spiritual wisdom,

distinguished by a clear and insightful style, but with a plain and comprehensible expression.

The Discourses deal with the inner Christian life. Saint Dorotheos quoted often the great

hierarchs, Sts Basil the Great, Gregory the Theologian, and Gregory of Nyssa. Obedience and

humility, love for God and the love for the neighbor, are virtues without which spiritual life is

impossible. These ideas are present in all of the writings of Abba Dorotheos. The works of

Abba Dorotheos are to be found in every monastery library and are constantly reprinted.

During the 5
th

and the 6
th

centuries, the development of communal monastic life was rapid

and indeed spiritually profound. Therefore, the 6
th

century is considered as the golden age of

Palestinian monasticism.
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