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 Dr. Edita M. Mendelová OP si jako téma své magisterské práce zvolila pojednání o

duchovním životě podle učení mimořádně významného představitele orthodoxní křesťanské

spirituality Abba Dorothea z Gazy. Ve své práci se věnuje předchůdcům a učitelům Abba

Dorothea v Gaze. Všímá si tradice pouštních Otců i historie palestinského mnišství ve 4. – 6.

století. Autorka vidí ve třetí kapitole, která představuje život Abba Dorothea a ve čtvrté

kapitole pomyslné centrum celé práce. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na duchovní nauku sv.

Dorothea a pokouší se ji prezentovat v pokud možno největší úplnosti. Následuje pojednání o

vlivu Abba Dorothea na další křesťanské autory a o překladech do latiny a jiných jazyků.

V závěru shrnuje obsah jednotlivých kapitol. Připojen je i výkladový slovníček.

K magisterské práci Edity Mendelové OP bych měl tyto připomínky:

Na s. 28 – obsah poznámek 80 a 83 bylo možné sjednotit. S. 30 pozn. 99 – pojem extáze –

ekstasis se používá i s negativním obsahem: pro církevní Otce je novoplatónská extáze

realitou, ale démonského původu. Na s. 35 se hovoří m.j. o poslušnosti, nicméně pozn. 123

pojednává o problematice oklamání. K řečenému na s. 54 je možné uvést, že podle sv. Marka

Askety Kristus jako dokonalý Bůh dal pokřtěným dokonalou milost Ducha Svatého, která se

v nás odkrývá a projevuje v závislosti na plnění Božích přikázání. O tom, co se píše o vášních

na stranách 54 a 56 můžeme připomenout, že vášně, které ovládly člověka, nejsou vnějšími

silami, které do nás vstupují, a musí být vykořeněny. Jsou to energie duše, které byly

pokaženy a potřebují být proměněny. Vášeň je tedy činností duše, která je v rozporu

s přirozeností. V pozn. 478 nejsou uvedeny stránky. S. 90 – heslo: Vidění Boha – člověk

může vidět Boha pouze dosáhne-li sjednocení s Bohem – theóse.

Kandidátka si zvolila mimořádně zajímavé a přínosné téma. Svého úkolu představit

duchovní život podle učení Abba Dorothea z Gazy se zhostila na výbornou.
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